
 

 

Załącznik do obwieszczenia z dnia  08.05.2018 roku  
o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko 

 

 
U Z A S A D N I E N I E  

odstąpienia  od przeprowadzenia strategicznej  oceny oddziaływania na środowisko 
dla projektu zmiany dokumentu  pn. 

”Program Ochrony Środowiska  dla Miasta i Gminy Rawicz na lata 2016-2020 z 
perspektywą na lata 2021- 2024 wraz z prognozą  oddziaływania na środowisko” 

 
 

 Przy rozpatrywaniu możliwości  odstąpienia od przeprowadzenia  strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko wzięto pod uwagę uwarunkowania wynikające z art. 
49 ustawy z dnia 3 października 2008 roku  o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochroni, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska  oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz.U. z 2017, poz. 1405 ze zm.) 

 

Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i 47 ww. 
ustawy 
 

„Program Ochrony Środowiska  dla Miasta i Gminy Rawicz na lata 2016-2020 z 
perspektywą na lata 2021- 2024 wraz z prognozą  oddziaływania na środowisko”, to 
podjęty przez Radę Miejską Gminy Rawicz uchwałą  nr XXII/233/16 z dnia 27 kwietnia 
2016 roku kluczowy dokument  wyznaczający cele i kierunki działań w obszarze ochrony 
środowiska zadań własnych i koordynowanych. Dokument zawiera m.in.  ocenę stanu 
obecnego dla Miasta i Gminy Rawicz, identyfikację problemów środowiskowych, cele  
programu ochrony środowiska, zadania i wskaźniki, system instytucji zaangażowanych w 
realizację Programu ochrony środowiska. Działania zaplanowane w przedmiotowym 
opracowaniu mają charakter lokalny  i będą realizowane na terenie obszaru mieszczącego 
się w granicach administracyjnych Gminy Rawicz. 

▪ Stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, 

w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć 

Proponowane zmiany do  Programu…  w zakresie doprecyzowania zadań określonych 
w Harmonogramie działań na lata 2016-2020 z perspektywą na lata 2021-2024 
ustalają w sposób bardziej szczegółowy ramy  dla modernizacji, przebudowy oraz 
budowy   sieci kanalizacji sanitarnej oraz modernizacji, przebudowy i budowy sieci 
wodociągowej  na terenie gminy  Rawicz poprzez wskazanie obszarów gminy, na 
których te zadania mają być realizowane.   

Podkreślić należy, że realizacja uszczegółowionych przedsięwzięć  uzależniona będzie 
od wielu czynników, w tym możliwości  uzyskania określonego poziomu 
dofinansowania. Może to oznaczać, ze nie wszystkie z podanych zostaną zrealizowane 
w założonej w Programie perspektywie czasowej. 

▪ powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach  



 

 

- podane cele, kierunki  i działania przyjęte w Programie ochrony środowiska (…) są 
spójne z  planami i programami wyższego rzędu, tj. dokumentami strategicznymi  na 
poziomie europejskim, krajowym i regionalnym  oraz z dokumentami szczebla 
lokalnego. 

▪ przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu 

wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w 

dziedzinie ochrony środowiska 

Budowa, przebudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnych oraz sieci wodociągowych    
służy ochronie środowiska naturalnego – zapobieganiu zanieczyszczaniu środowiska i 
umożliwia równocześnie poprawę zdrowia i jakości życia mieszkańców Gminy Rawicz 
Zdrój i służą zapewnieniu  dostępu do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki, a 
także ochronie i zrównoważonemu gospodarowaniu zasobami wodnymi. 

 

Wyposażenie w sieci kanalizacyjne obszarów aglomeracji wynika bezpośrednio z 
prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska – Dyrektywy Rady 
91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych. 

▪ powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska 

Budowa, rozbudowa i modernizacja  sieci kanalizacyjnych i sieci wodociągowych w 
poszczególnych miejscowościach na terenie gminy Rawicz ma służyć ochronie 
środowiska naturalnego – zapobieganiu zanieczyszczaniu środowiska oraz 
zapewnieniu  dostępu do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki, a także 
ochronie i zrównoważonemu gospodarowaniu zasobami wodnymi. 

 

Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko 

▪ prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność 

oddziaływań 

Ewentualne rozbudowa, przebudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnych i 
wodociągowych będzie miała miejsce w ramach pasa drogowego oraz na terenie 
zabudowy mieszkaniowej/usługowej  na terenie gminy Rawicz Nie będzie ona 
oddziaływać na obszary podlegające ochronie. Oddziaływanie na otoczenie 
ograniczone będzie głównie do elementów związanych z hałasem powodowanym 
pracą maszyn ciężkich w czasie realizacji robót ziemnych, które będzie 
zminimalizowane poprzez odpowiednią organizację pracy. Oddziaływania te będą mieć 
charakter lokalny i krótkotrwały. 

Zmiany w zakresie przeobrażenia powierzchni ziemi będą miały charakter odwracalny. 
Wytworzone w trakcie prowadzonych prac odpady ziemne zostaną zagospodarowane 
zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Właściwe rozwiązania techniczne i technologiczne zminimalizują ewentualne 
oddziaływania inwestycji na etapie eksploatacji. 

Budowa sieci kanalizacyjnych ma służyć ochronie środowiska naturalnego – 
zapobieganiu zanieczyszczaniu środowiska. 



 

 

Budowa i modernizacja sieci wodociągowych przyczyni się do racjonalizacji zużycia 
wody. 

 

▪ Prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych 

Z uwagi na niewielki zakres inwestycji oraz lokalizację nie przewiduje się oddziaływań  
skumulowanych lub transgranicznych. 

▪ Prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla 

środowiska 

W związku z ewentualną rozbudową sieci kanalizacyjnej i wodociągowej w granicach 
gminy, przy zachowaniu odpowiednich norm i przepisów dotyczących budowy i 
eksploatacji sieci kanalizacyjnych nie występuje podwyższone ryzyko dla zdrowia ludzi 
lub zagrożenie dla środowiska. 

 

Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko  

▪ obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla 

dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia 

standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu 

Gmina Rawiczu leży poza obrębem obszarów o szczególnych  właściwościach 
naturalnych lub posiadających znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, jednakże ważny 
jest stan środowiska naturalnego. Budowa sieci kanalizacyjnych ma wpłynąć 
pozytywnie na stan czystości wód. Obszary, które zostaną wyposażone w sieć 
kanalizacyjną nie są obszarami o szczególnych właściwościach naturalnych i nie mają 
znaczenia dla dziedzictwa kulturowego. Nie są szczególnie wrażliwe na oddziaływania. 

▪ formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym 

 
Gmina Rawicz położona jest poza układem obszarów węzłowych i korytarzy 

ekologicznych krajowej sieci ekologicznej  oraz poza systemem obszarów chronionych 

byłego województwa leszczyńskiego. Ochrona przyrody w gminie to przede wszystkim 

ochrona zachowanych  fragmentów terenu i zbiorowisk  roślinnych zbliżonych do 

naturalnych. Bezpośrednio do gminy przylega obszar NATURA 2000 Ostoja nad 

Baryczą, a w dość dużej odległości  znajduje się obszar NATURA 2000 Dolina Baryczy 

Zachodnia granica biegnie częściowo skrajem obszaru chronionego krajobrazu Dolina 

Baryczy. 

Na terenie Gminy Rawicz znajduje się 7,7 ha obszarów objętych ochroną prawną , 

co stanowi  zaledwie 0,05 % powierzchni gminy i jest to jeden Rezerwat Przyrody 

Dębno utworzony na mocy  Zarządzenia nr 153 Ministra Leśnictwa i Przemysłu 

Drzewnego  z dnia 21.10.1961 roku (potwierdzone Zarządzeniem nr 4/09 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu z dnia 25 stycznia 2010 

roku w sprawie rezerwatu przyrody „DĘBNO”. Celem ochrony w rezerwacie jest  



 

 

zachowanie ekosystemu  lasu mieszanego z pomnikowymi okazami dębów  i 

stanowiskiem kozioroga dębosza. Występuje w nim 17 gatunków drzew, z których 

najczęściej występujących są  sosna, dąb szypułkowy, dąb bezszypułkowy, brzoza 

brodawkowata, grab zwyczajny, lipa drobnolistna itp.  

Na terenie gminy Rawicz  znajduje się 25 pomników przyrody. 

Uciążliwości, które mogą wystąpić  w trakcie prac inwestycyjnych  będą miały 

ograniczony zasięg (najbliższe otoczenie inwestycji) i będą odwracalne. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


